
 
  
   

 
 
 

Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 
Sedi secondarie: NAPOLI – Via Pietro Castellino, 111 - 80131 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 633448 

Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA SOTTO-SOGLIA COMUNITARIA AVENTE AD OGGETTO I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SPAZI PER LABORATORI DELL’ISTITUTO IBB/CNR PROVENIENTI DA VIA 
MEZZOCANNONE (NA) COSTITUITI DA OPERE EDILI – IMPIANTISTICHE E 
TECNOLOGICHE INTEGRATE PER ATTIVITA’ DI LABORATORIO PRESSO AREA DI RICERCA 
NA1 – CNR – CUP B55J19000360001-CUI: 21.00001-CIG: 9481985D8B 
 
CPV: Prevalente 45350000-5 Impianti Meccanici 
CPV: Secondarie 45430000-0 Lavori di rivestimento di pavimenti e muri-
45311000-0 Lavori di cablaggio e di connessione elettrici 
 
Procedura: RDO MEPA N° 3301934 DEL 22/11/2022 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. Lgs. N° 50/2016, rubricato “Codice dei Contratti Pubblici”, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario N° 10 alla Gazzetta Ufficiale N° 91 
del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal D. Lgs. N° 56/2017 e s.m.i.;  
 
VISTO la nomina dell’Ing.Renato Marangio quale responsabile unico del 
procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. disposta 
con determina prot. n° 0001511 del 24/10/2022 a firma del DR.MARCELLO 
MANCINI  DIRETTORE ISTITUTO IBB CNR NAPOLI 
 
VISTE le linee guida N° 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di 
attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” approvate con delibera N° 1096 del 26/10/2016;  
 
VISTO che con determina a contrarre prot.n° 0001511 del 24/10/2022 è stata 
disposta l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con importo 
complessivo dei lavori stimato pari a € 354.838,71 (comprensivo di € 10.000 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA per i lavori di I 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SPAZI PER LABORATORI DELL’ISTITUTO IBB/CNR 
PROVENIENTI DA VIA MEZZOCANNONE (NA) COSTITUITI DA OPERE EDILI – 
IMPIANTISTICHE E TECNOLOGICHE INTEGRATE PER ATTIVITA’ DI LABORATORIO 
PRESSO AREA DI RICERCA NA1; 
 
VISTA la RDO sul MEPA n° 3301934 DEL 22/11/2022 estesa a n° 5 OE;  



 
  
   

 
 
 

Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 
Sedi secondarie: NAPOLI – Via Pietro Castellino, 111 - 80131 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 633448 

Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

 
CONSIDERATO che, entro il termine del 05/12/2022 previsto per la 
presentazione dell’offerta, sono pervenute n° 3 offerte valide, corredate 
della documentazione amministrativa richiesta, a cura delle ditte di 
seguito elencate: 
  

n° Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti a cui 
ha 
partecipato 

Data ultima 
presentazione 
offerta 

1 BTE  SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 1 05/12/2022  

2 CLIMA HOME 
SRL 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 1 05/12/2022 

3 DE.CA SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

Lotto 1 05/12/2022 

 
 
VISTA la classifica MEPA di seguito riportata: 
 
 
 
 

CONSIDERATO che:  
 

ü risulta aggiudicataria provvisoria la ditta BTE SRL 

  Denominazione concorrente Lotti a cui ha 
partecipato  Importo offerto 

1 BTE SRL  Lotto 1 € 334.148,71 

2 DE.CA SRL Lotto 1 €  334.665,97 

3 CLIMA HOUSE SRL  Lotto 1 €   335.872,90 



 
  
   

 
 
 

Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 
Sedi secondarie: NAPOLI – Via Pietro Castellino, 111 - 80131 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 633448 

Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

 
ü ad oggi risultano acquisite la regolarità sulle annotazioni ANAC, le 

verifiche sul Casellario Giudiziale dei componenti della Società BTE 
SRL e la regolarità del DURC; 

ü è stata presentata richiesta PG_PR_CEUTG_Ingresso_0157766_del 
15/12/2022 di COMUNICAZIONE ANTIMAFIA che ad oggi risulta in stato 
di ISTRUTTORIA; 

ü ad oggi risultano scaduti i termini per la risposta da parte degli 
enti certificatori PREFETTURA/BDNA per la COMUNICAZIONE ANTIMAFIA, 
ed AGENZIA DELLE ENTRATE NAPOLI per la regolarità fiscale; 

ü la Società BTE SRL ha regolarmente compilato il modulo/certificazione 
ex art 80; 

ü la procedura è caratterizzata da urgenza al fine di consentire il 
completamento della fase di insediamento dell’ISTITUTO IBB presso gli 
spazi adibiti ad uffici e laboratori presso l’AREA RICERCA NA1; 

 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, N° 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale N° 265 del 
13/11/2012;  
 
VISTO il D. Lgs. N° 33/2014 recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N° 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal D. Lgs. N° 97/2016;  
 
VALUTATI i principi di economicità, efficacia e tempestività del 
procedimento amministrativo; 
 
VISTO l’atto istruttorio del RUP Prot. IBB n° 0005477 del 12/01/2023 
contenente la proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore 
Economico BTE SRL con sede legale in via CARAVAGGIO n° 22, 81030 CESA (Ce) 
P.IVA: 04484980612 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e 
alle procedure poste in essere, si ritiene di procedere, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione già richiamata; 
 
DISPONE 
 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione sopra richiamata, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 



 
  
   

 
 
 

Sede istituzionale: Via Tommaso De Amicis, 95 / 80145 Napoli (NA) - Tel. 081 2203401 / Fax: 081 2203498 
Sedi secondarie: NAPOLI – Via Pietro Castellino, 111 - 80131 | TORINO - Via Nizza, 52 / 10126 - Tel. 011 633448 

Codice fiscale: 80054330586 – Partita Iva: 02118311006  /  pec:protocollo.ibb@pec.cnr.it  /  email:segreteria.direzione@ibb.cnr.it  /  website: www.ibb.cnr.it 

CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016  

e s.m.i., dei LAVORI DI ADEGUAMENTO SPAZI PER LABORATORI 
DELL’ISTITUTO IBB/CNR PROVENIENTI DA VIA MEZZOCANNONE (NA) COSTITUITI 
DA OPERE EDILI – IMPIANTISTICHE E TECNOLOGICHE INTEGRATE PER 
ATTIVITA’ DI LABORATORIO PRESSO AREA DI RICERCA NA1 a favore 
dell’operatore economico: 
BTE SRL con sede in via CARAVAGGIO n° 22, 81030 CESA (Ce) P.IVA: 
04484980612 per il prezzo offerto pari ad € 334.148,71 -oltre oneri 
di sicurezza pari ad € 10.000 ed IVA 22%;   

3. La stipula del contratto di cui al presente provvedimento, sotto 
condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della 
L. 120/2020 e nel rispetto della decorrenza dei termini di cui 
all’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di rendere definitivi gli impegni: 
• N. 109/2022 di € 125.844,00 su voce di spesa 22035 (Manutenzione 
Straordinaria di fabbricati ad uso strumentale), GAE P000025 – 
esercizio 2022 - Progetto SAC.AD002.031: 
• N. 9180000397 di € 294.018,00 su voce di spesa 22035 (Manutenzione 
Straordinaria di fabbricati ad uso strumentale), GAE P000028 -
esercizio 2021- Progetto SAC.AD003.020 
 
La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento 
secondo le disposizioni di legge, ivi incluso il rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 

DICHIARA 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  
 
  
 

Il Direttore ISTITUTO IBB  
Dott. Marcello Mancini 

 
 
 
 

 


		2023-01-20T11:24:53+0100
	Marcello Mancini




